
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PIANO STRATEGICO OPERATIVO DI PREPARAZIONE E RISPOSTA A 
UNA PANDEMIA – RIDENOMINAZIONE DELLA “UNITÀ DI GESTIONE 
COVID 19” IN "UNITÀ DI GESTIONE EMERGENZE INFETTIVE" E 
INDIVIDUAZIONE DEL “GRUPPO TECNICO DI GESTIONE 
EMERGENZE INFETTIVE”

 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali Legali ed 
Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12.05.2017, modificato con delibere n. 65 del 28.01.2020 e n. 555 del 25.06.2025;

Premesso che:

- la Conferenza Stato-Regioni, nella seduta del 25.01.2021, ha sancito l’accordo, ai 
sensi dell’art. 4 del D.Lvo n. 281 del 28.8.1997, tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano in merito al Piano strategico-operativo 
nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (Panflu 2021-
2023). Tale Piano, nell’aggiornare e sostituire i precedenti Piani pandemici 
influenzali, è stato predisposto sulla base delle Raccomandazioni dell’O.M.S. e trae 
fondamento dal Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 e dal Piano  
Nazionale della Prevenzione Vaccinale del gennaio 2017 e, pur facendo tesoro di 
quanto appreso dalla pandemia Covid-19, si focalizza sulla preparazione rispetto a 
scenari pandemici da virus influenzali;   

- la Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta Regionale 23 aprile 2021, n. 7-
3122 ha recepito l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del Decreto Legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, sul documento “Piano strategico-operativo nazionale di 
preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)” (Rep. Atti 
n. 11/CSR del 25 gennaio 2021) e approvato il “Piano strategico-operativo regionale 
di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)”;
  

- la Regione Piemonte con nota prot. n. 21439 del 10.09.2024 (acquisita al prot. ASL 
VCO n. 57934/2024), ha chiesto alle aziende sanitarie di formalizzare, laddove non 
esistente, la composizione di un gruppo di lavoro Panflu aziendale;

dato atto  che l’Azienda:

- con deliberazione n. 119 del 2.03.2005 ha approvato il Piano Locale per la gestione 
delle emergenze per le malattie infettive in conformità a quanto previsto dalla 
Regione Piemonte con DD n. 116 dell’1.08.2003, prevedendo l’attivazione del 
“Gruppo locale emergenze infettive“;  

- con deliberazione n. 639 del 14.09.2020 (modificata con atto n. 770 del 
29.10.2020) ha aggiornato detto Piano in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 10-11769 del 20.7.2009, dando atto che il “Gruppo locale emergenze infettive“ 
assumeva la veste e le funzioni di “Unità di Gestione Covid 19” (di cui al decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 93/2020) e ne ridefiniva la composizione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4

richiamate le deliberazioni:

- n. 314 dell’8.4.2021 (integrata con deliberazione n. 40 del 31.1.2022) con la quale 
l’Azienda ha adottato il documento presentato dall’Unità di Gestione aziendale Covid 
19, riferito all’aggiornamento del Piano Pandemico Covid 19, sulla base del 
contenuto della DGR n. 21-2701 del 29.12.2020;

- n. 390 del 31.5.2022 e n. 122 del 15.2.2024 con le quali l’Azienda ha provveduto ad 
aggiornare il Piano Pandemico Covid 19 in conformità a quanto disposto dalla 
Regione Piemonte;

- n. 827 del 31.10.2024 con la quale si è provveduto ad integrare l’Unità di Gestione 
Covid 19 dell’ASL VCO, a suo tempo istituita, inserendo il Direttore della SOC 
Farmacia, il Responsabile della SOS Prevenzione e Protezione, il Responsabile della 
funzione aziendale Medico Competente e, per la Direzione Generale, di prevedere la 
presenza del Direttore Sanitario aziendale, secondo la seguente composizione: 

- Direttore Sanitario aziendale
- Direttore Dipartimento di Prevenzione
- Direttore Sanitario dei Presidi Ospedalieri 
- Direttore Distretto
- Direttore Dipartimento Patologie Mediche
- Direttore Dipartimento Patologie Chirurgiche
- Direttore Dipartimento Materno Infantile 
- Direttore Dipartimento dei Servizi Diagnostici e Terapie di Supporto
- Direttore SOC SISP
- Direttore SOC DiPSA
- Direttore SOC Farmacia
- Responsabile SOS Prevenzione e Protezione
- Responsabile Funzione Medico Competente
- Responsabile della Comunicazione
- Referente SIMI (Sorveglianza, prevenzione e controllo malattie infettive)
- Direttore SOC  Malattie Infettive
- Un rappresentante dei MMG/PLS

ritenuto di:

- ridenominare “l’Unità di Gestione Covid 19" dell’ASL VCO definendola "Unità di Gestione 
Emergenze Infettive", per la gestione del Piano strategico-operativo nazionale, regionale e 
aziendale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale e per la gestione degli 
eventi pandemici in generale, riconfermandone la composizione così come stabilita dalla 
delibera n. 827 del 31.10.2024;
- assegnare al Direttore della SOC SISP la funzione di coordinamento, rapportandosi con il 
Direttore Sanitario aziendale;
- stabilire che ogni componente possa, in caso di impossibilità/impedimento a partecipare 
ad un incontro, nominare un proprio delegato;

ritenuto opportuno, altresì, individuare parallelamente un “Gruppo 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5

Tecnico di Gestione Emergenze Infettive” così composto:
- Direttore Sanitario aziendale
- Direttore Dipartimento di Prevenzione
- Direttore SOC SISP
- Direttore Sanitario dei Presidi Ospedalieri 
- Direttore SOC Farmacia
- Direttore Distretto
- Referente SIMI (Sorveglianza, prevenzione e controllo malattie infettive)
- Responsabile SOS Prevenzione e Protezione
- Direttore SOC DiPSA

che, in base alle necessità contingenti e secondo le caratteristiche dell’evento infettivo e 
delle necessità epidemiologiche, e per specifici incontri, potrà essere integrato da esperti 
tecnici operanti in azienda e da un referente per il C.O.Q. individuato dal Direttore 
Generale del C.O.Q.; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1) di ridenominare la precedente "Unità di Gestione Covid 19" dell’ASL VCO in "Unità di 
Gestione Emergenze Infettive", per la gestione del Piano strategico-operativo nazionale, 
regionale e aziendale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale e per la 
gestione degli eventi pandemici in generale, riconfermandone la composizione così come 
stabilita dalla delibera n. 827 del 31.10.2024 e come di seguito rappresentata:
- Direttore Sanitario aziendale
- Direttore Dipartimento di Prevenzione
- Direttore Sanitario dei Presidi Ospedalieri
- Direttore Distretto
- Direttore Dipartimento Patologie Mediche
- Direttore Dipartimento Patologie Chirurgiche
- Direttore Dipartimento Materno Infantile 
- Direttore Dipartimento dei Servizi Diagnostici e Terapie di Supporto
- Direttore SOC SISP
- Direttore SOC DiPSA
- Direttore SOC Farmacia
- Responsabile SOS Prevenzione e Protezione
- Responsabile Funzione Medico Competente
- Responsabile della Comunicazione
- Referente SIMI (Sorveglianza, prevenzione e controllo malattie infettive)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6

- Direttore SOC  Malattie Infettive
- Un rappresentante dei MMG/PLS;

2) di individuare parallelamente un “Gruppo Tecnico di Gestione Emergenze Infettive” 
così composto:
- Direttore Sanitario aziendale
- Direttore Dipartimento di Prevenzione
- Direttore SOC SISP
- Direttore Sanitario dei Presidi Ospedalieri 
- Direttore SOC Farmacia
- Direttore Distretto
- Referente SIMI (Sorveglianza, prevenzione e controllo malattie infettive)
- Responsabile SOS Prevenzione e Protezione
- Direttore SOC DiPSA

che, in base alle necessità contingenti e secondo le caratteristiche dell’evento infettivo e 
delle necessità epidemiologiche, e per specifici incontri, potrà essere integrato da esperti 
tecnici operanti in azienda e da un referente per il C.O.Q. individuato dal Direttore 
Generale del C.O.Q.; 

3) di stabilire che le funzioni di coordinamento sia dell'Unità di Gestione Emergenze 
Infettive sia del Gruppo Tecnico di Gestione Emergenze Infettive siano assegnate al 
Direttore della SOC SISP, che si rapporterà con il Direttore Sanitario aziendale; 

4) di dare atto che ogni componente di entrambi i gruppi potrà nominare un delegato in 
caso di impossibilità/impedimento a partecipare ad un incontro;

5) di precisare che dall’adozione della presente deliberazione non derivano oneri di 
spesa;

6) di trasmettere la presente deliberazione a tutti i componenti dell'Unità di Gestione 
Emergenze Infettive e del Gruppo Tecnico di Gestione Emergenze Infettive;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine garantire la 
tempestiva operatività dei gruppi di lavoro ed adempiere a quanto richiesto dalla Regione 
Piemonte con nota prot. n. 21439 del 10.9.2024 (acquisita al prot. ASL VCO n. 
57934/2024);

8) di dare atto che la presente delibera verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito 
istituzionale aziendale.


		2025-12-19T11:55:06+0000
	Daniela Kozel


		2025-12-19T12:42:51+0000
	Barbara Buono


		2025-12-19T14:21:54+0000
	Francesco Cattel




